
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10589
 Del: 21/10/2014
 Esecutivo da: 21/10/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali e Eventi

OGGETTO: 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA SPONSORIZZAZIONE STATI GENERALI DELLA 
LINGUA ITALIANA- IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE A MUS.E

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014 sono stati approvati: il  bilancio 
annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale 
lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 
58 D.L. 112/2008"; 
 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 14/G/287 del 19/09/2014 è stato approvato il PEG 2014;
-  l’Amministrazione  Comunale  ha  tra  le  proprie  finalità  istituzionali  la  gestione  dei  Musei  Civici  come 
pubblico servizio ispirata a criteri di efficacia, efficienza ed economicità.

Dato atto  che:

- con la legge della Regione Toscana 25 febbraio 2010, n. 21 (che ha come riferimento principale il Codice  
dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio,  Dlgs.  22 gennaio 2004,  n.  42)  viene a  concretarsi  la  possibilità  per  i  
Comuni e altre Amministrazioni pubbliche locali di organizzare i propri istituti e luoghi della cultura (musei,  
biblioteche, archivi ed altro, come definiti  all’art.  10 della LRT 21/2010 e dall’art.  101, commi  1 e 2 del  
Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, Dlgs. 22 gennaio 2004, n. 42), anche attraverso gestioni dirette delle 
attività  e  servizi  culturali  relativi  mediante  affidamento  ad  Associazioni,  Fondazioni  od  altri  organismi 
partecipati (art. 14, comma 3, della LRT 21/2010) su cui l’amministrazione cui l’istituto o luogo della cultura 
appartiene esercita una influenza dominante;

- con deliberazione n. 11 del 4 marzo 2013 il Consiglio Comunale di Firenze, rispondendo  all'esigenza di 
meglio definire e sistematizzare il complesso delle attività che l'Associazione Museo dei Ragazzi  offre e può 
offrire per il Comune di Firenze, ha approvato le modifiche ed integrazioni allo Statuto dell’Associazione e  
conseguentemente  la  nuova  denominazione  dell’Associazione  in  “MUS.E”  seguendo  l'evoluzione  della 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10589



legislazione nazionale e regionale (LRT 21/2010) in materia  di  valorizzazione degli  istituti  e  luoghi  della  
cultura e di gestione delle attività finalizzate e connesse a tale valorizzazione;

- in tale contesto l’Associazione MUS.E, a totale partecipazione pubblica, a cui sono associati il Comune di 
Firenze e il Comune di Vinci, rientra tra le istituzioni di cui all’art. art. 14, comma 3, della LRT 21/2010 per la  
gestione diretta delle attività e servizi inerenti gli istituti e i luoghi della cultura di cui alla LRT 21/2010,  titolo  
II, capo I (artt. 10-14) con particolare riferimento ai musei civici;

- con Delibera  n. 2013/G/00147 del 28/05/2013 la Giunta Comunale dava indirizzo per l’affidamento in 
gestione all’Associazione MUS.E delle attività e dei servizi afferenti gli Istituti e i luoghi della cultura ai sensi  
della L.R.T. 21/10 ed individuando altresì attività e i servizi inerenti gli istituti e i luoghi della cultura con 
particolare  riferimento  ai  Musei  Civici  Fiorentini  nell’ambito  delle  attività  e  servizi  previsti  dallo  Statuto 
dell’Associazione MUS.E, nel rispetto dei principi di cui all’art. 115 del D.Lgs 42/2004;

- con la suddetta Deliberazione di Giunta, infatti,  come già previsto nella deliberazione  n. 2013/C/00011 
del 04/03/2013 si dava indirizzo alla Direzione Cultura Turismo e Sport  di procedere alla redazione di un 
contratto quadro che regolasse i rapporti con l’associazione MUSE e disciplinasse l’affidamento in gestione 
diretta delle attività e servizi, anche accessori, inerenti gli istituti e i luoghi della cultura di cui alla LRT 21/10 
(artt. 10 -14) nel quale venissero  indicati:  la durata del rapporto contrattuale; i servizi e le attività da gestire; la 
previsione che i servizi da erogare,  nei loro precisi contenuti, caratteristiche, modalità esecutive e corrispettivi,  
venissero stabiliti  in disciplinari attuativi da concludersi nel rispetto del contratto quadro tra l’Associazione e 
le direzioni e servizi comunali interessati;  gli obblighi delle parti; le modalità di controllo e monitoraggio; i  
profili economici del contratto; le responsabilità dell’Associazione; 

- con  determinazione  dirigenziale  n.  06419  esecutiva  dal  31/07/2013   è  stato  approvato  lo  schema  di 
Contratto Generale di Servizio tra il Comune di Firenze e l’Associazione MUS.E della durata di 10 anni;

- il Contratto Generale di Servizio è stato stipulato il 31/07/2013;

- con determinazione n. 11008 esecutiva dal 31/12/2013, successivamente modificata con determinazione n.  
00028, esecutiva dal 03/01/2014, è stato approvato lo schema di disciplinare attuativo per l’affidamento a  
Mus.e dei servizi museali previsti dalla LRT n. 21/2010 a valere fino al  31/08/2014, con l’assunzione del  
relativo impegno di spesa;

- il disciplinare attuativo è stato sottoscritto il 03/01/2014;

- con determinazione  3037  del  13/06/2014 venivano affidati  all’associazione MUS.E  i  servizi  per  la 
valorizzazione del Museo Novecento,in esecuzione della Deliberazione n 2014/G/00001 del 07/01/2014  tra i 
quali i servizi di accoglienza e biglietteria del Museo Novecento,  tramite disciplinare integrativo, stipulato il  
2/7/2014,  del disciplinare attuativo stipulato il 3/1/2014 ai sensi della LRT 21/2010;

-  entrambi i disciplinari sono scaduti il 31/08/2014.

Vista la DD n. 6448/2014 con la quale si affidano, fino al 31/12/2014 a detta Associazione, nell’ambito del 
Contratto Generale di Servizio adottato con Determinazione n. 06419 esecutiva dal 31/07/2013, stipulato il  
31/07/2013 e  richiamato in premessa estremi, le attività e servizi  attualmente svolti  dall’Associazione nei  
Musei  Civici  Fiorentini,   ricompresi  nel  disciplinare  attuativo  stipulato  il  3/1/2014  come  integrati  nel  
disciplinare stipulato il 2/7/2014 citati in premessa;

Visto il disciplinare sottoscritto in data 9/9/2014 a valere fino al 31/12/2014. 

Tutto ciò premesso,
Dato atto 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10589



che  con  deliberazione  del  06/10/2014  n.  304,  qui  interamente  richiamata,  è  stato  approvato  l’accordo   con 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale per la realizzazione dell’evento Stati Generali  
della Lingua italiana nel mondo  (21 -22 Ottobre 2014)
che   la  proposta  di  accordo   elaborata  tra  il  Comune  di  Firenze  e  MAECI  prevede  che  le  spese  relative  
all’organizzazione devono essere sostenute ricorrendo a sponsorizzazioni
Dato  atto che  con  Determina  Dirigenziale  14/7509  è  stato  pubblicato  avviso  di  la  sponsorizzazione  “Stati  
Generali della lingua italiana al fine di reperire le necessarie risorse per l’organizzazione della manifestazione

Preso atto 
Che con determinazione Dirigenziale 14/10388 sono stati individuati in qualità di sponsor come da allegati:
GHELLA SPA  per l’importo di € 30.500,00
SALINI IMPREGILO SPA per l’importo di € 30.500,00
ASTALDI SPA  per l’importo di € 30.500,00

Con lettera allegata,  pervenuta da Poste Italiane spa  prot  253920 del 20/10/2014 si è manifestata adesione di 
POSTE ITALIANE per l’importo di €36.600,00 
 
Ritenuto 

di accertare   
sul capitolo 30000 l’importo di €105.000,00
sul capitolo 29002 l’importo di € 23.100,00 
le entrate derivanti da sponsorizzazione

e conseguentemente di impegnare l’importo di € 105.000,00 sul corrispondente capitolo di spesa 29320 e capitolo 
29325 a favore di MUS.E 

Dato atto:.
 - che tale evento ha l’obiettivo di promuovere la nostra lingua e la nostra cultura all’estero, realizzata non solo  
attraverso le scuole e le Università, ma anche attraverso il teatro, la  lirica , la musica  classica e leggera;

 - che la solidarietà e lo sviluppo del ruolo internazionale della città sono uno degli obiettivi dell’Amministrazione 
così come la valorizzazione del patrimonio culturale della città in tutte le sue forme;

 - che il progetto Stati Generali della Lingua Italiana, contribuirà alla valorizzazione degli istituti e luoghi della  
cultura del  territorio fiorentino.

Dato atto:
- della deliberazione di Giunta n. 2013/G/147 del 28/05/2013 all’oggetto: “Atto di indirizzo per l’affidamento in 
gestione all’Associazione MUS.E delle attività  e dei servizi afferenti agli istituti e luoghi della cultura ai sensi 
della LRT 21/10” con la quale si individuava l’Associazione MUS.E, a totale partecipazione pubblica, a cui sono 
associati il Comune di Firenze e il Comune di Vinci,   quale braccio operativo del Comune di Firenze per la  
gestione diretta delle attività e servizi inerenti gli istituti e i luoghi della cultura di cui alla LRT 21/2010 che 
potevano essere ricondotti alle attività e servizi previsti dallo Statuto,  come approvato con la  Deliberazione di  
Consiglio Comunale n. 11 del 4/3/2013 quali convegni, rassegne, mostre, e spettacoli vari;

Considerato che la valorizzazione degli  istituti  e luoghi  della cultura del   territorio cittadino tra cui Palazzo  
Vecchio, rientra fra le attività e i  servizi affidati  con Disciplinare del 9/9/2014 all’associazione MUS.E come 
definiti all’articolo 2.4del disciplinare in parola:.
“ 2.4 Attività e  servizi di progettazione e coordinamento
L’Associazione  è  tenuta  a  fornire,  su  richiesta  del  Servizio  Musei  Comunali,   servizi  finalizzati  alla  
progettazione delle attività da espletare all’interno dei Musei Civici, progettazione di eventi e mostre,  servizi  
finalizzati alla valorizzazione di istituti e luoghi della cultura, studio e  ricerca volti a supportare le attività di  
editing e di curatela  nonché servizi e attività di coordinamento e responsabilità contrattuale.”

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10589



Ritenuto che le attività degli Stati Generali della Lingua Italiana rientrino nelle attività e servizi di cui all’art. 2.4 
del disciplinare sopra citato.

Preso atto:
 -  dell’art. 4 del D.L. 95/2012, in vigore dal 19 agosto 2014;
 - del quesito inoltrato il 28 agosto 2014  dal Vice Sindaco del Comune di Firenze all’Ufficio Legislativo del 
MIBACT  riguardo  alla  possibilità  di  affidamento  diretto  dei  servizi  culturali  ad  associazioni  partecipate 
dall’Amministrazione Comunale di Firenze  in relazione all’applicabilità del suddetto  articolo 4;

Dato atto del parere del Ministero trasmesso in data 1/9/2014  in base al quale si ritiene che l’Associazione  
Mus.e …..”presenti i requisiti dell’ in house providing, soprattutto alla luce delle recenti novità contenute nelle 
nuove direttive del Parlamento Europeo”  ed in base al quale…..”Si può sostenere la perdurante applicabilità,  
siccome  conforme  al  diritto  europeo,  dell’art.  14  della  L.R.T.  n.  21  del  2010,  nella  parte  che  consente  
l’affidamento diretto di servizi culturali ad associazioni, fondazioni ed altri organismi, anche pluripartecipati,  
allorquando ricorrano i requisiti e presupposti dell’in house providing  come sopra specificati alla luce della 
recente evoluzione normativa.” 

Dato  atto che  la  spesa  prevista  sarà  integralmente  finanziata  con  le  risorse  provenienti  dai  contratti  di  
sponsorizzazione  sottoscritti  da   GHELLA  SPA-  ASTALDI  SPA  –  SALINI  IMPREGILO  SPA-  POSTE 
ITALIANE SPA .

Preso atto  della proposta di collaborazione dell’associazione  MUS.E, prot 0252261 del 17/10/2014, allegata, 
concernente il progetto “Organizzazione degli Stati Generali della Lingua Italiana”, in atti del Servizio Musei  
Comunali ed Eventi, nella quale si quantificano altresì i servizi e le attività relativi al progetto suddetto in Euro 
105.000,00 Iva inclusa;

Visto il disciplinare integrativo allegato al presente provvedimento, nel quale sono declinati le attività e i servizi  
che l’associazione MUS.E andrà a svolgere per la gestione globale del progetto Stati Generali come presentato nel  
Progetto Organizzativo prot 252261 del 17.10.2014  .

Ritenuto pertanto di affidare all’Associazione MUS.E la gestione del progetto “Stati Generali della lingua Italiana 
” con attività e servizi per Euro 105.000.00, secondo il piano finanziario presentato .

Ritenuto
-di  accertare   sul  Cap.  30000 la  somma  di  Euro 105.000,00 del  finanziamento  per  sponsorizzazione e   di  
impegnare  sul  corrispondente  capitolo   di  spesa   la  medesima  somma  di  Euro  105.000,00   a  favore  
dell’Associazione  MUS.E  per  lo  svolgimento  dei  servizi  e  attività  come  previsti  nel  disciplinare  allegato 
integrante.
-Di accertare sul capitolo 29002 la quota parte iva da riversare all’erario  

Dato atto che: 
- il contratto di cui si tratta non è soggetto all’applicazione della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità  

dei  flussi  finanziari,  in  quanto  l’Associazione  MUS.E   è  interamente  partecipata  da  soggetti  pubblici, 
pertanto  si   tratta  di  affidamento  “in  house”  come  previsto  nella  determinazione  AVCP  n.  10  del  
22/12/2010.

Visto l’ art. 107  del D.Lgs. 267/00
Vista la LR 21/2010 
Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze
Visto il vigente  Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

DETERMINA 
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10589



Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati :

-1)di  accertare  sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2014  Cap.  30000  la  somma  di  Euro  105.000,00  del 
finanziamento per sponsorizzazione 
- 2) di impegnare sul corrispondente capitolo di uscita n.29320  la medesima somma di Euro 105.000,00 
a favore dell’Associazione MUS.E (codice beneficiario n. 19881) per lo svolgimento dei servizi e attività come 
previsti nel disciplinare allegato integrante.
-3)di accertare sul capitolo 29002 la quota parte iva da riversare all’erario  € 23.100,00

di affidare, all’Associazione MUS.E, nell’ambio ed in esecuzione del Contratto Generale di Servizio adottato con 
Determinazione n. 06419 esecutiva dal 31/07/2013, stipulato il 31/07/2013 e richiamato in premessa,  le attività e  
servizi  inerenti  l’organizzazione  degli  Stati  Generali  della  Lingua  Italiana  finanziati  con  i  contratti  di 
sponsorizzazione sottoscritti da 
GHELLA SPA  per l’importo di € 30.500,00
SALINI IMPREGILO SPA per l’importo di € 30.500,00
ASTALDI SPA  per l’importo di € 30.500,00
POSTE ITALIANE per l’importo di €36.600,00 
 

2. di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  integrativo  allegato  come  parte  integrante  al  presente 
provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE ATTUATIVO
- PROSPETTO MUSE
- ADESIONI A SPONSORIZZAZIONE
- NOTA POSTE ITALIANE

Firenze, lì 21/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Carmela Valdevies

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29002 0 14/002107 00 23100
2) 30000 0 14/002108 00 25000
3) 30000 0 14/002109 00 25000
4) 30000 0 14/002110 00 25000
5) 30000 0 14/002111 00 30000
6) 29320 0 14/005596 00 30000
7) 29325 0 14/005597 00 75000

Visto di regolarità contabile
Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10589



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 21/10/2014 Responsabile Ragioneria

Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/10589


